

Departament Analiz i Strategii

Podsumowanie tygodnia

14 lutego 2020



Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Rząd pomaga firmom dochodzić swoich praw w UE

Polski przedsiębiorca może zgłosić skargę poprzez system SOLVIT, który służy nieformalnemu rozwiązywaniu sporów transgranicznych z administracją innego państwa. Gdy ta ścieżka zawiedzie, firma może złożyć skargę do KE. Miękkim narzędziem pomocy rządu jest również, przygotowany przez MR, raport „Czarna księga barier w UE”.
Źródło: GazetaPrawna, 12.02.2020

Przedsiębiorczość



Wskaźniki cen towarów i usług konsumpcyjnych w styczniu 2020

Według wstępnych danych w styczniu 2020 r. ceny towarów i usług konsumpcyjnych wzrosły o 0,9% w porównaniu z grudniem 2019 r. i o 4,4% r/r.
Źródło: GUS, 14.02.2020



Wynagrodzenie w gospodarce narodowej w 2019 r.

Przeciętne wynagrodzenie brutto w gospodarce narodowej w 2019 r. wyniosło 4918,17 zł, a w IV kw. ub. r. – 5198,58 zł. Realny wzrost przeciętnego wynagrodzenia w 2019 r. wobec 2018 r. wyniósł 4,8%.
Źródło: GUS, 11.2020



Obroty towarowe handlu zagranicznego w 2019 r.

Obroty towarowe handlu zagranicznego po dwunastu miesiącach 2019 r. według danych tymczasowych wyniosły w cenach bieżących 1013,7 mld zł w eksporcie oraz 1005,8 mld zł w imporcie. Dodatnie saldo ukształtowało się na poziomie 7,9 mld zł (w 2018 r. wyniosło minus 19,5 mld zł). Eksport wzrósł o 6,6% r/r, a import o 3,6% r/r. Szczegółowa analiza danych GUS na stronie Ministerstwa Rozwoju.
Źródło: GUS, 11.02.2020



Polska w czołówce UE pod względem wzrostu PKB

Według najnowszej prognozy Komisji Europejskiej polskie PKB wzrośnie w tym roku o 3,3% r/r. Szybciej od Polski rozwijać się ma tylko Malta (4,0%), Rumunia (3,8%) oraz Irlandia (3,6%). Wzrost gospodarczy w UE-27 ma wynieść 1,4%, a w strefie euro — 1,2%.
Źródło: MR, 13.10.2020



Coraz więcej cudzoziemców rejestruje działalność w Polsce

W 2019 r. padł rekord liczby utworzonych w Polsce spółek zagranicznych — 8,8 tys. (wzrost 12% r/r). W ub. r. niemal co piąta spółka (18%) pojawiająca się w KRS była spółką zagraniczną. Spółki rejestrują w Polsce obywatele z ponad 30 krajów świata, głównie jednak z Ukrainy i Białorusi. Średni kapitał takiego podmiotu wyniósł 48,7 tys. zł.

Źródło: [PulsBiznesu](#), 09.02.2020



Polska gospodarka wobec koronawirusa

Epidemia koronawirusa uderza w globalny łańcuch dostaw. Polscy przedsiębiorcy też ponoszą straty z tego tytułu, lecz w eksperckiej ocenie negatywny wpływ wydarzeń w Chinach polska gospodarka odczuje najbardziej dopiero za kwartał lub dwa, gdy – wraz ze spadkiem aktywności europejskiego przemysłu – spadnie liczba zamówień od zagranicznych kooperantów na komponenty produkowane w Polsce.

Na przedłużających się przestojach w chińskich fabrykach najbardziej mogą ucierpieć eksporterzy komputerów, wyrobów elektronicznych i optycznych.

Źródło: [GazetaPrawna](#), 10.02.2020; [GazetaPrawna](#), 13.02.2020



Działalność przedsiębiorstw o liczbie pracujących do 9 osób w 2018 r.

W 2018 r. w Polsce liczba mikroprzedsiębiorstw wyniosła 2 146,0 tys. i wzrosła o 3,5% r/r. Liczba pracujących wyniosła 4 173,2 tys. (wzrost o 2% r/r). Większość (54,8%) podmiotów mikro prowadziło działalność gospodarczą w zakresie usług. Przychody ogółem kształtowały się na poziomie 1 323,6 mld zł, a koszty ogółem na poziomie 1 149,2 mld zł (wzrost odpowiednio o 17,9% i 17,1% r/r).

Źródło: [GUS](#), 14.02.2020



Wyzwania, z którymi mierzą się pracodawcy

Badanie „Wyzwania pracodawców 2020” – zrealizowane na przełomie lat 2019/2020 przez Contract Administration i TGC Corporate Lawyers – pokazało, że w 2019 r. największe trudności sprawiała pracodawcom rekrutacja i utrzymanie pracowników oraz liczne zmiany prawa pracy i prawa podatkowego. Spośród zmian wprowadzonych w ub. roku najniżej ocenili wprowadzenie programu PPK, a najwyżej – zwiększenie ochrony osób zatrudnionych przed dyskryminacją, mobbingiem i nierównym traktowaniem oraz rozszerzenie uprawnień dotyczących urlopów macierzyńskich. W 2020 r. pracodawcy częściej będą mierzyć się z wyzwaniem automatyzacji procesów kadrowo-płacowych.

Źródło: [Pulshr.pl](#), 13.02.2020



Allegro dziesiątą platformą e-commerce na świecie

W zestawieniu opublikowanym przez SimilarWeb po raz pierwszy w dziesiątce największych serwisów e-commerce znalazła się polska platforma sprzedażowa Allegro (10. miejsce w rankingu z miesięczną liczbą wizyt 193,9 mln). W rankingu zaznaczono, że Allegro jest jedyną platformą w zestawieniu działającą wyłącznie na obszarze Europy,

a polski rynek e-commerce nieustannie się rozwija i obecnie jest wart 11,75 mld euro. Według danych SimilarWeb największą obecnie platformą e-commerce na świecie jest Amazon, który co miesiąc notuje 4,6 mld wizyt, na drugim miejscu w zestawieniu znalazł się serwis eBay (1,8 mld wizyt), na trzecim – platforma AliExpress (865,2 mln wizyt).
Źródło: Wirtualnemedia.pl, 12.02.2020

Innowacyjność



Wyścig o to, kto pierwszy stworzy sieć 5G w Polsce

Aukcja tzw. pasma C (zakres 3,4–3,8 GHz) powinna się zakończyć latem br. W grze o 5G są cztery największe firmy polskiego rynku telekomunikacyjnego: Play, Plus, T-Mobile i Orange. Trzech pierwszych operatorów chce jednak wdrożyć piątą generację łączności komórkowej, zanim otrzymają częstotliwości, na których docelowo ma ona działać.

Źródło: [GazetaPrawna](http://GazetaPrawna.pl), 12.02.2020



Airbus pokazał model samolotu przyszłości

Airbus Maverick to model samolotu przyszłości. Ma kształt latającego skrzydła zamiast tradycyjnego cylindrycznego kadłuba z dołączonymi skrzydłami – pod tym względem przypomina koncepcyjny samolot Flying-V, opracowywany przez KLM i Uniwersytet Techniczny w Delft – i oferuje dużo więcej miejsca, ale nie ma okien. Nowatorski kształt kadłuba ma obniżyć zużycie paliwa o 20%, w stosunku do dzisiejszych odrzutowców.

Źródło: Interia.pl, 12.02.2020



Reuters stworzył wirtualnego prezentera sportowego

Brytyjska agencja informacyjna zaprezentowała pierwszy całkowicie zautomatyzowany system relacjonowania wydarzeń sportowych. Rozwiązanie nie wymaga udziału człowieka w tworzeniu scenariusza, edytowaniu i produkcji – za wszystko odpowiada sztuczna inteligencja. Projekt jest na etapie prototypu.

Źródło: sztucznainteligencja.org, 14.02.2020

Zasoby ludzkie i kompetencje przedsiębiorstw



Technologię trzeba umiejętnie wykorzystać

Zdaniem specjalistów, współczesny rozwój firmy nie powinien opierać się na maksymalnym wykorzystaniu pracowników. Kluczem do sukcesu jest stworzenie takiego środowiska pracy, które pozwoli im dać z siebie wszystko. Wyniki badania Priming a New Era of Digital Wellness, pokazują, że głównym elementem tworzącym tę wartość jest technologia. 90% pracowników uczestniczących w badaniu potwierdziło, że dostęp do „dobrej technologii” – dla 84% badanych oznacza ona korzystanie z intuicyjnych i łatwych w użyciu aplikacji – powoduje, że są oni bardziej produktywni. Trzy na cztery osoby twierdzą, że technologia powinna eliminować stres i frustrację oraz automatyzować powtarzalne zadania. Na pytanie o uszeregowanie czynników miejsca

pracy, które pozwalają im działać najefektywniej, na 4. miejscu respondenci postawili właśnie na dostęp do właściwych rozwiązań IT, zaraz za wynagrodzeniem, odpowiednim zarządzaniem i elastycznością.

Źródło: [Pulshr.pl](https://pulshr.pl), 13.02.2020



Firmy muszą spojrzeć na seniorów przychylnym okiem

GUS opublikował pierwsze kompleksowe opracowanie nt. osób starszych w Polsce, z którego wynika, że w 2018 r. aż 86% z 9,5 mln osób powyżej 60. r.ż. było biernych zawodowo. Podstawową przyczyną tego stanu rzeczy było nadanie tym ludziom statusu emeryta (89,1% w przypadku kobiet i 84,7% – mężczyzn), a nie stan zdrowia (7,9%). Z drugiej strony, oferty pracy kierowane do osób starszych ciągle nie uwzględniają ich doświadczenia, wiedzy i predyspozycji. W opinii ekspertów rynku pracy, pewną szansą dla starszych osób może być „roszczeniowość” młodych, a także pogarszająca się – w odczuciu pracodawców – przeciętna jakość kształcenia w Polsce.

Źródło: [Pulshr.pl](https://pulshr.pl), 12.02.2020; rynekpracy.org, 31.01.2020



Walentynki 2020. Relacje w miejscu pracy

Nawiązywanie przyjaźni i łączenie się w pary jest dziś elementem biurowej codzienności, choć tylko 28% badanych Polaków uważa, że biuro to odpowiednia przestrzeń, by znaleźć przyszłego partnera lub partnerkę – wynika z badania Pracuj.pl. Zarządzanie osobami, które są partnerami, to jednak spore wyzwanie dla szefa i zespołu. Co innego przyjaźń – 60% uczestników badania było zdania, że zaprzyjaźnione ze sobą osoby lepiej wykonują wspólne obowiązki, a 43% uznało, że praca jest dobrym miejscem na znalezienie przyjaciela.

Źródło: [Pulshr.pl](https://pulshr.pl), 14.02.2020

Inwestycje



Program budowy 100 obwodnic

W ramach rządowego programu, ogłoszonego przez Ministerstwo Infrastruktury 8 lutego br., w sieci dróg krajowych powstanie 100 obwodnic o łącznej długości ok. 820 km. Koszt realizacji Programu oszacowano na blisko 28 mld zł. Czas realizacji: do 2030 r.

Źródło: [MI](https://mi.gov.pl), 08.02.2020, [GazetaPrawna](https://gazetaprawna.pl), 10.02.2020



Katowicka strefa zebrała pół miliarda

Rok 2020 dobrze rozpoczął się w Katowickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej (KSSE). Do 11 firm, które inwestują na Śląsku ze zwolnieniem z CIT, dołączy producent grilli z USA, a sześć innych firm prowadzi już rozmowy. Największą w tym roku inwestycję – 200 mln zł i zatrudnienie 50 osób – zadeklarowała spółka Eko-Okna.

Warto wspomnieć, że KSSE została uznana przez FDI Business Financial Times za najlepszą strefę ekonomiczną w Europie w latach 2015-2017 oraz w 2019 r.

Źródło: [GazetaPrawna](https://gazetaprawna.pl), 12.02.2020

Środowisko

RAPORTY



Skażenie powietrza kosztuje świat 8 mld USD dziennie

Greenpeace Southeast Asia i Center for Research on Energy and Clean Air oceniają globalne roczne koszty z powodu skażenia powietrza na 29 bln USD (8 mld USD dziennie), w tym Polski na ok. 29 mld USD (ok. 79 mln USD dziennie). Szacunek ten jest zbliżony z wyliczeniami Deloitte'a (2018), który określił koszt smogu w naszym kraju na ok. 111 mld zł rocznie. W rankingu krajów, które ponoszą największe koszty zanieczyszczeń powietrza wywołanych paliwami kopalnymi, Polska zajmuje 12. miejsce, razem z Meksykiem. Na czele rankingu znajdują się Chiny (900 mln USD).

Źródło: [PulsBiznesu](#), 12.02.2020, [BusinessInsider](#), 13.02.2020

PRASA



Udawane drugie życie plastiku

Wprowadzenie obowiązku segregacji śmieci nie rozwiązuje problemu plastiku.

Wyprodukowanie butelki PET jest obecnie tak tanie, że nie opłaca się wykorzystywać surowca wtórnego. Wśród wielu rodzajów tworzyw sztucznych łatwe do przetworzenia są tylko dwa: PET i HDPE – i to, o ile są w czystej postaci, gdyż już np. butelki PET oklejonej folią termokurczliwą (z PVC) nie jesteśmy w stanie przetworzyć.

Plastiki można by zemleć i wykorzystać jako paliwo alternatywne zamiast węgla, a powstałe ciepło wykorzystać do ogrzewania mieszkań, jednak budowa nowych spalarni jest sprawą dyskusyjną i kosztowną, a ich przerób nieproporcjonalny do przyrostu odpadów. Problem w tym, że ilość produkowanych śmieci rośnie wraz z konsumpcją. Żadnemu krajowi nie udało się oderwać wzrostu gospodarczego od wzrostu produkcji odpadów. W tej sytuacji przeciwdziałanie powstawaniu odpadów i ponowne użycie stają się ważniejsze niż recykling.

Źródło: [GazetaPrawna](#), 14.02.2020